
Servizio Sistemi Informativi

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art 17 del D Lgs. per l’affidamento diretto alla

ditta NOA SOLUTION S.R.L. per il servizio annuale di manutenzione hardware,

monitoraggio  e  verifica  dei  backup  sui  server  AS400  della  sede  Laore  di

Nuraxinieddu  -  CIG:  ZA73CB0322 -  fascicolo  archivistico  del  procedimento:

2023 – 06.05/67

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto  2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il Dott.

Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327/21 del 02/12/2021 con la quale

è stato conferito l'incarico di Direttrice del Servizio Sistemi informativi alla dott.ssa Maria Ibba;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1486 del 22 dicembre 2022 con la

quale  è  stato  approvato  il  Piano  triennale  per  la  Transizione  digitale  dell’Agenzia  Laore

Sardegna;

VISTA la  determinazione del  Commissario  Straordinario  n.373/23 del  15  marzo 2023 con la

quale è stato definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per

l’anno 2023;



Servizio Sistemi Informativi

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

VISTO il  D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE

l’Agenzia Laore Sardegna gestisce il laboratorio di analisi ex ARAS, sito a Nuraxinieddu

nel quale sono presenti  attrezzature informatiche, tra cui un server IBM AS400 e uno

storage per il backup che contengono i dati delle analisi di laboratorio; 

per mantenere sempre in operatività l’intera infrastruttura informativa anche in situazioni

di  guasti  hardware che richiedano il  ripristino  dei  dati  in  esso contenuti  è necessario

garantire la corretta e tempestiva manutenzione del suddetto server IBM AS400 e delle

attrezzature di backup che per l’obsolescenza infrastrutturale e tecnologica mettono a

rischio la sicurezza informatica delle reti aziendali; 

ATTESO CHE in coerenza con gli indirizzi e il mandato ricevuti, è stato predisposto a cura del

Servizio Sistemi informativi e digitalizzazione dei processi, il Piano Triennale per la Transizione al

Digitale (PTD) dell’Agenzia Laore previsto dall’art. 17 del CAD, specificante le linee di evoluzione

del Sistema Informativo Aziendale in rispondenza degli obiettivi strategici AgID, successivamente

approvato con determinazione n. 1486 del 22/12/2022; 

CONSIDERATO CHE il  sopra  richiamato  Piano  ha previsto  una specifica  linea  di  intervento

denominata  SERV-06-LAB  (PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  NUOVO  SISTEMA

INFORMATIVO LABORATORIO  DEL LATTE)  in  cui  si  specifica  la  necessità  dell’Agenzia  di

disporre di un Sistema Informativo atto a gestire in modo efficiente e sicuro i procedimenti svolti

presso il Servizio Laboratorio di Analisi, sito in località Nuraxinieddu - Oristano; 

RICHIAMATE

la  determinazione  del  Servizio   Sistemi  Informativi  e  digitalizzazione dei  processi  n.

894/22 del  14/09/2022  con la  quale  è  stato  affidato  alla  ditta  NOA  SOLUTION srl  il

servizio di manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup sui server AS400

della sede Laore di Nuraxinieddu (Oristano) per un anno;



Servizio Sistemi Informativi

la determinazione n. 838/23 del 19/06/2023 con la quale è stato affidato il  servizio di

“Implementazione  e  hosting  per  36  mesi  in  modalità  cloud  SAAS  di  sistema  LIMS

(Laboratory Information Management System) per le attività di gestione del Laboratorio di

Analisi dell’Agenzia Laore Sardegna” - sede di Oristano che consentiranno di sostituire il

Sistema in uso con uno adeguato, da utilizzare per le attività e i procedimenti in carico al

Laboratorio  con  l’erogazione  dei  servizi  in  modalità  SAAS  (Software  as  a  Service)

secondo il principio Cloud First, nell’ottica di una riduzione dei costi, maggiore scalabilità

e sicurezza, facilità di aggiornamenti  e riduzione delle attività manuali  a basso valore

aggiunto finalizzate, a titolo di esempio, alla gestione hardware dei server locali;

ACCERTATO CHE

il Servizio Sistemi informativi non dispone al proprio interno di professionalità e strumenti

atti a garantire la manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup sui server

AS400 della sede Laore di Nuraxinieddu (Oristano);

il contratto per il servizio di manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup

sui server AS400 della sede Laore di Nuraxinieddu (Oristano) è scaduto il 30/09/2023;

il procedimento per il  servizio di “Implementazione e hosting per 36 mesi  in modalità

cloud SAAS di sistema LIMS (Laboratory Information Management System) per le attività

di  gestione  del  Laboratorio  di  Analisi  dell’Agenzia  Laore  Sardegna”  di  cui  alla

determinazione n.  838/23  del  19/06/2023  è  ancora  in  corso  e sarà  completato  entro

dicembre 2023;

a  seguire  la  fase  di  implementazione,  si  potrà  procedere  con la  migrazione  dei  dati

contenuti nei server IBM AS400, che si concluderà presumibilmente entro un anno;

per  garantire  la  prosecuzione  delle  attività  di  gestione  del  Laboratorio  di  Analisi

dell’Agenzia Laore Sardegna, nelle  more del  perfezionamento del  procedimento per il

servizio di “Implementazione e hosting per 36 mesi in modalità cloud SAAS di sistema

LIMS (Laboratory Information Management System) di cui alla determinazione n. 838/23

del 19/06/2023 e della conseguente migrazione dei dati contenuti nei server IBM AS400,

si  rende necessario  avvalersi  del  servizio  di  manutenzione hardware,  monitoraggio  e

verifica dei backup sui server AS400 della sede Laore di Nuraxinieddu (Oristano) per un

anno;

DATO ATTO CHE

con nota protocollo n. 0050364 del 10/10/2023 l’Agenzia Laore Sardegna ha richiesto

un’offerta  alla  ditta  NOA  SOLUTION  S.R.L  con  sede  legale  in  Cagliari  (CA),  Via



Servizio Sistemi Informativi

Tiepolo,8 - C.F.03308190929 - partita IVA 0330819092 per l’esecuzione del servizio in

oggetto  come  dettagliato  nel  capitolato  prestazionale  allegato  alla  presente

determinazione;

con nota  protocollo  n.  0052468  del  20/10/2023la  la  ditta  NOA SOLUTION S.R.L  ha

manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio richiesto per un importo  di

€ 3.450,00 IVA esclusa per un anno che si ritiene congruo;

VISTO il capitolato prestazionale specificante tutti gli elementi utili all’acquisizione del servizio  di

manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup sui server AS400 della sede Laore

di Nuraxinieddu (Oristano) per un anno;

RITENUTO per le motivazioni sopra rappresentate e al fine di assicurare un’operatività ottimale

ed un elevato standard prestazionale al Laboratorio Analisi  dell’Agenzia Laore Sardegna, che

sussistono le condizioni di fatto e di diritto necessarie per procedere all’affidamento del servizio

annuale di manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup sui server AS400 della

sede Laore di Nuraxinieddu (Oristano) alla ditta NOA SOLUTION S.R.L con sede legale in Ca-

gliari (CA), Via Tiepolo,8 - C.F.03308190929 - partita IVA 03308190929, individuato quale sog-

getto di accertata idoneità allo scopo, per un importo di € 3.450,00 IVA esclusa;

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato con esito positivo, tramite il sistema

ANAC e del DURC on line, che la ditta NOA SOLUTION S.R.L ha il possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 94 del D. Lgs.36/2023:  

il DURC (esito: regolare); 

l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Anno-

tazioni);

ACCERTATO che la somma di € 4.209,00 IVA inclusa necessaria per acquisire il servizio annua-

le di manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup sui server AS400 della sede

Laore di Nuraxinieddu (Oristano) è disponibile sul cap. SC10.0104 del bilancio esercizio 2023;

DATO ATTO CHE l’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, non prevede il principio della rotazione degli af-

fidamenti quando l’importo dell’affidamento è inferiore a  € 5.000,00 e la ditta NOA SOLUTION

Srl è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali per lo svolgimento del servizio in oggetto;

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture



Servizio Sistemi Informativi

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

DI APPROVARE il capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE alla ditta NOA SOLUTION S.R.L con sede legale in Cagliari (CA), Via Tiepolo,8 -

C.F.03308190929 - partita IVA 03308190929 – il  servizio annuale di manutenzione hardware,

monitoraggio e verifica dei backup sui server AS400 della sede Laore di Nuraxinieddu (Oristano)

per un importo  di € 3.450,00 IVA esclusa;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del

D.Lgs. 118/2011, la somma di € 4.209,00 IVA inclusa a favore della ditta NOA SOLUTION S.R.L

con sede legale in Cagliari (CA), Via Tiepolo,8 C.F.03308190929 - partita IVA 03308190929, sul

capitolo SC10.0104 – Servizi Informatici e Telecomunicazioni del bilancio esercizio 2023, per il

servizio annuale di manutenzione hardware, monitoraggio e verifica dei backup sui server AS400

della sede Laore di Nuraxinieddu, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfe-

zionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore del documento di stipula, fir-

mato digitalmente dal dirigente competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo

n.36/2023;

DI  NOMINARE  responsabile  unico  di  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Decreto  Legislativo

n.36/2023, l’Ing. Carla Argiolas coordinatore dell’ U.O. Infrastrutture Informatiche e sicurezza del

Servizio Sistemi informativi;

DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislati-

vo n.36/2023 , il Dott. Paolo Garau della U.O. Infrastrutture Informatiche e sicurezza del Servizio

Sistemi informativi; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale  e al Responsabile

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;



Servizio Sistemi Informativi

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie e

di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle attività

previste per la  pubblicazione della  presente determinazione gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29,

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare;

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Inter-

net, sezione “Amministrazione Trasparente” 

    La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

Maria Ibba

                                                                              


		2023-10-25T15:05:10+0200
	MARIA IBBA


		2023-10-27T09:18:07+0000
	Firma applicativa




